



ЕВРОПЕЙСКА
КОМИСИЯ

Брюксел, 26.11.2020 г.
COM(2020) 781 final

ANNEXES 1 to 2

ПРИЛОЖЕНИЯ

към

Предложение за решение на Съвета

**относно позицията, която трябва да се заеме от името на Европейския съюз в
Съвета на министрите на Енергийната общност и в Постоянната група на високо
равнище на Енергийната общност (Тиват, Черна гора, 16 и 17 декември
2020 година)**

ПРИЛОЖЕНИЕ I

Съвет на министрите

1. РЕШЕНИЕ 2020/.../МС-ENC ОТНОСНО ПРИЛАГАНЕТО НА РЕГЛАМЕНТ (ЕС) 2019/2146 НА КОМИСИЯТА ОТ 26 НОЕМВРИ 2019 Г. ЗА ИЗМЕНЕНИЕ НА РЕГЛАМЕНТ (ЕО) № 1099/2008 НА ЕВРОПЕЙСКИЯ ПАРЛАМЕНТ И НА СЪВЕТА ОТНОСНО СТАТИСТИКАТА ЗА ЕНЕРГИЙНИЯ СЕКТОР, ЩО СЕ ОТНАСЯ ДО АКТУАЛИЗИРАНЕТО НА ГОДИШНИТЕ, МЕСЕЧНИТЕ И КРАТКОСРОЧНИТЕ МЕСЕЧНИ СТАТИСТИЧЕСКИ ДАННИ ЗА ЕНЕРГИЙНИЯ СЕКТОР

Позицията, която трябва да се заеме от името на Европейския съюз, е в полза на одобрение на проекта за решение в съответствие с Решение на Комисията от 26 ноември 2020 г. (C(2020) 8439 final) за изготвяне на предложение на Комисията до Съвета на министрите на Енергийната общност за решение на Съвета на министрите от Енергийната общност относно прилагането на Регламент (ЕС) 2019/2146 на Комисията от 26 ноември 2019 г. за изменение на Регламент (ЕО) № 1099/2008 на Европейския парламент и на Съвета относно статистиката за енергийния сектор, що се отнася до актуализирането на годишните, месечните и краткосрочните месечни статистически данни за енергийния сектор.

2. РЕШЕНИЕ 2020/.../МС-ENC ОТНОСНО ПРИЛАГАНЕТО НА РЕГЛАМЕНТ ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ (ЕС) 2019/803 НА КОМИСИЯТА ОТ 17 МАЙ 2019 Г. ОТНОСНО ТЕХНИЧЕСКИТЕ ИЗИСКВАНИЯ КЪМ СЪДЪРЖАНИЕТО НА ДОКЛАДИТЕ ЗА КАЧЕСТВОТО НА ЕВРОПЕЙСКИТЕ СТАТИСТИЧЕСКИ ДАННИ ЗА ЦЕНИТЕ НА ПРИРОДНИЯ ГАЗ И ЕЛЕКТРОЕНЕРГИЯТА СЪГЛАСНО РЕГЛАМЕНТ (ЕС) 2016/1952 НА ЕВРОПЕЙСКИЯ ПАРЛАМЕНТ И НА СЪВЕТА

Позицията, която трябва да се заеме от името на Европейския съюз, е в полза на одобрение на проекта за решение в съответствие с Решение на Комисията от 26 ноември 2020 г. (C(2020) 8439 final) за изготвяне на предложение на Комисията до Съвета на министрите на Енергийната общност за решение на Съвета на министрите от Енергийната общност относно прилагането на Регламент за изпълнение (ЕС) 2019/803 на Комисията от 17 май 2019 г. относно техническите изисквания към съдържанието на докладите за качеството на европейските статистически данни за цените на природния газ и електроенергията съгласно Регламент (ЕС) 2016/1952 на Европейския парламент и на Съвета.

3. РЕШЕНИЕ 2020/.../МС-ENC ОТНОСНО СЪСТАВЯНЕТО НА СПИСЪК С ПРОЕКТИ ОТ ИНТЕРЕС ЗА ЕНЕРГИЙНАТА ОБЩНОСТ

Позицията, която трябва да се заеме от името на Европейския съюз, е в полза на одобрение на проекта за решение, както е посочено в допълнението към настоящото приложение.

4. РЕШЕНИЯ ПО ЧЛЕН 91, ПАРАГРАФ 1 ОТ ДСЕО ЗА УСТАНОВЯВАНЕ НА НАРУШЕНИЕ НА ДОГОВОРА ЗА СЪЗДАВАНЕ НА ЕНЕРГИЙНА ОБЩНОСТ ПО СЛЕДНИТЕ ДЕЛА:

Позицията, която трябва да се заеме от името на Европейския съюз, е в полза на одобрение на проекта за решение по член 91, параграф 1 от ДСЕО за установяване на нарушение по:

- а) Дело ECS-13/17 (Сърбия), при условие че Консултативният комитет на Енергийната общност представи становище в подкрепа на констатациите на Секретариата на Енергийната общност преди заседанието на Съвета на министрите и че в точка 71 от мотивираното искане се премахне *obiter dictum*.
- б) Дело ECS-10/18 (Босна и Херцеговина), след като Консултативният комитет на Енергийната общност, след изслушването на 9 декември 2020 г., представи становище в подкрепа на констатациите на Секретариата на Енергийната общност и в зависимост от новото развитие по делото.

5. РЕШЕНИЯ ПО ЧЛЕН 92, ПАРАГРАФ 1 ОТ ДСЕО ЗА ПРИЕМАНЕ НА МЕРКИ В ОТГОВОР НА ТЕЖКИ И СИСТЕМНИ НАРУШЕНИЯ НА ДОГОВОРА ЗА СЪЗДАВАНЕ НА ЕНЕРГИЙНА ОБЩНОСТ ОТ СТРАНА НА БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА ПО ДЕЛА ECS-8/11S, ECS-2/13S И ECS-6/16S, ОТ СТРАНА НА УКРАИНА ПО ДЕЛО ECS-1/18S И ОТ СТРАНА НА СЪРБИЯ ПО ДЕЛО ECS-10/17S.

Позицията, която трябва да се заеме от името на Европейския съюз, е в полза на одобрение на проектите за решения по член 92, параграф 1 от ДСЕО по отношение на Босна и Херцеговина по дела ECS-2/13S и ECS-6/16S. Що се отнася до дело ECS-8/11S по отношение на Босна и Херцеговина, позицията, която трябва да се заеме от името на Европейския съюз в Съвета на министрите, е в полза на одобрение на проекта за решение, с изключение на мерките по член 3, параграф 1 от Решение 2016/16/МС-ЕпС, чието удължаване не следва да бъде одобрено.

Позицията, която трябва да се заеме от името на Европейския съюз в Съвета на министрите по отношение на Украйна по дело ECS-1/18S, следва да бъде одобрение на решението на Съвета на министрите, с което се установява наличието на сериозно и продължително нарушение, при условие че крайният срок за докладване пред Съвета на министрите от Украйна и за отстраняване на нарушението от страна на Украйна се определи като датата на заседанието на Съвета на министрите през 2021 г.

Позицията, която трябва да се заеме от името на Европейския съюз в Съвета на министрите, е в полза на одобрение на решението за установяване на наличието на сериозно и продължително нарушение на член 92, параграф 1 от ДСЕО от страна на Сърбия по дело ECS-10/17S.

6. НАЗНАЧАВАНЕ НА ЧЛЕНОВЕТЕ НА КОНСУЛТАТИВНИЯ КОМИТЕТ В СЪОТВЕТСТВИЕ С ЧЛЕН 32, ПАРАГРАФ 3 ОТ ПРАВИЛНИКА СЪГЛАСНО ПРОЦЕДУРЕН АКТ № 2008/01/МС-ЕпС ОТНОСНО ПРОЦЕДУРНИЯ ПРАВИЛНИК ЗА УРЕЖДАНЕ НА СПОРОВЕ, ИЗМЕНЕН С ПРОЦЕДУРЕН АКТ 2015/04/МС-ЕпС

Позицията, която трябва да се заеме от името на Европейския съюз, е в полза на подкрепа на предложените назначения.

ДОБАВКА КЪМ ПРИЛОЖЕНИЕ I

РЕШЕНИЕ 2020/.../МС-ЕнС ЗА ИЗГОТВЯНЕ НА СПИСЪК С ПРОЕКТИ ОТ ИНТЕРЕС ЗА ЕНЕРГИЙНАТА ОБЩНОСТ („СПИСЪК НА ЕНЕРГИЙНАТА ОБЩНОСТ“)

СЪВЕТЪТ НА МИНИСТРИТЕ НА ЕНЕРГИЙНАТА ОБЩНОСТ,

като взе предвид Договора за създаване на Енергийна общност (наричан по-нататък „Договорът“) и по-специално членове 2, 26, 27 и 82 от него,

като взе предвид решението на Съвета на министрите на Енергийната общност D/2015/09/МС-ЕнС относно прилагането на Регламент (ЕС) № 347/2013 на Европейския парламент и на Съвета относно указания за трансевропейската енергийна инфраструктура, и по-специално член 3, параграф 4 от посочения регламент, възприет в рамките на Енергийната общност,

като взе предвид предложението от Секретариата на Енергийната общност,

като има предвид, че:

- (1) Съветът на министрите на Енергийната общност прие на 16 октомври 2015 г. Решение¹ относно прилагането на Регламент (ЕС) № 347/2013 на Европейския парламент и на Съвета относно указания за трансевропейската енергийна инфраструктура.
- (2) По силата на член 82 от Договора мерки се предлагат от някоя от страните или от Секретариата.
- (3) Проектите, предложени за включване в списъка с проекти от интерес за Енергийната общност (ПИЕО), бяха оценени от групите и отговарят на критериите, определени в регламента.
- (4) Проектът на предварителен списък на ПИЕО беше одобрен от групите на срещи на техническо равнище. След положителното становище на Регулаторния съвет на Енергийната общност относно последователното прилагане на критериите за оценка и на анализа на разходите и ползите, предложеният списък беше обсъден и одобрен на 56-ото заседание на Постоянната група на високо равнище (ПГВР) на Енергийната общност на 16 юли 2020 г. и това решение беше финализирано и одобрено от ПГВР, която в случая действа като орган за вземане на решения.
- (5) По отношение на проектите, предложени за включване в списъка на Енергийната общност, бяха проведени консултации с организации, представляващи съответните заинтересовани страни, включително производители, оператори на разпределителни системи, доставчици, потребителски организации и организации

¹ Решение D/2015/09/МС-ЕнС

за защита на околната среда.

- (6) Включването на списъка с ПИЕО не засяга резултатите от съответната оценка за въздействие на околната среда и процедурата за издаване на разрешително. Съгласно член 5, параграф 8 от приетия регламент, проект, който не съответства на нормативната уредба на Енергийната общност, може да отпадне от списъка на тази общност. Изпълнението на ПИЕО, включително тяхното съответствие с нормативната уредба на Енергийната общност, следва да се наблюдава в съответствие с член 5 от регламента.
- (7) Съгласно член 3, параграф 4, втора алинея от приетия регламент, списъкът на Енергийната общност се изготвя на всеки две години с решение съгласно дял III от Договора.

ПРИЕ НАСТОЯЩОТО РЕШЕНИЕ:

Член 1

Приема се списъкът с ПИЕО, както е изложен в приложението към настоящото решение.

Член 2

Настоящото решение влиза в сила в деня на приемането му.

Адресати на настоящото решение са договарящите страни на Енергийната общност.

Съставено в Тиват на ... 2020 година.

За председателя

Обяснителен меморандум

1. Увод

Съветът на министрите на Енергийната общност прие на 16 октомври 2015 г. Решение относно прилагането на Регламент (ЕС) № 347/2013 на Европейския парламент и на Съвета относно указания за трансевропейската енергийна инфраструктура². Целта на тази мярка беше да се създаде правна рамка за подреждане по важност на ключовите енергийни инфраструктурни проекти между договарящите страни и между договарящите страни и държави — членки на ЕС.

Регламент (ЕС) № 347/2013, приет в рамките на Енергийната общност, установява всеобхватна рамка за рационализиране на процедурите по издаване на разрешения, регулиране и разпределяне на разходите в договарящите се страни. Съгласно него също така се изисква, при спазването на няколко критерия, с решение на Съвета на министрите да се състави съгласно дял III от ДСЕО списък с приоритетни инфраструктурни проекти, наречен „Проекти от интерес за Енергийната общност (ПИЕО)“. Крайният срок за транспониране на основните разпоредби на регламента и крайният срок за изготвяне на първия списък с ПИЕО беше 31 декември 2016 г. Списъкът се актуализира на всеки две години.

В съответствие с разпоредбите на Регламент (ЕС) № 347/2013, възприет в Енергийната общност, бяха създадени две работни групи, за да се изготви списък с ПИЕО. Проектите, представени от организаторите на проекти, бяха обсъдени в рамките на обществена консултация, организирана от Секретариата на Енергийната общност на 30 март 2020 г. През 2020 г. проектите бяха оценени по отношение на допустимостта им за получаване на статут на ПИЕО. Беше извършен анализ на разходите и ползите на всеки проект, завършил с класирането на проектите според конкретни резултати в зависимост от степента на изпълнение на критериите. В края на процеса, при единодушие, беше представен проект на предварителен списък с ПИЕО на органа за вземане на решения — Постоянната група на високо равнище (ПГВР) на Енергийната общност, който беше одобрен на 16 юли 2020 г. След положителното становище на Регулаторния съвет на Енергийната общност, получено на 28 юли 2020 г., окончателният списък с ПИЕО следва да бъде одобрен от Съвета на министрите на 17 декември 2020 г.

Приложението със съответния списък с проекти ще бъде изготвено след приключването на процеса на вземане на решение съгласно описаното по-горе.

2. Правно основание за предложението

Съгласно член 82 от ДСЕО Съветът на министрите предприема мерки съгласно дял III по предложение на някоя от страните или на Секретариата.

Съгласно член 7, параграф 5, буква а) от решението Съветът на министрите съставя списъка с проекти от интерес за Енергийната общност чрез решение съгласно дял III от Договора.

Секретариатът представя предложения списък с ПИЕО в приложението по инициатива на групата за електроенергетика, съответно групата за природен газ и нефт, и със съгласието на службите на Европейската комисия. Ако и доколкото Секретариатът бива уведомен за всякакви опасения относно съответствието на проект от интерес за Енергийната общност с правото на тази общност, той може да предложи на Съвета на министрите да премахне проекта от списъка в съответствие с член 5, параграф 8 от

² D/2015/09/MC-EnC

Регламент (ЕС) № 347/2013 на Европейския парламент и на Съвета относно указания за трансевропейската енергийна инфраструктура, включен в законодателството на Енергийната общност.

ПРИЛОЖЕНИЕ

Списък с ПИЕО в електроенергетиката

EL_01	Трансбалкански коридор
а	Нов въздушен електропровод 400 kV SS Kragujevac 2 (RS) — SS Kraljevo 3 (RS), с модернизация на високоволтовата част в SS Kraljevo 3 (RS) до напрежение 400 kV
б	Нов двоен въздушен електропровод 400 kV SS Obrenovac (RS) — SS Bajina Basta (RS) с модернизация на SS Bajina Basta (RS) до напрежение 400 kV
в	Нов електропровод 400 kV за свързване между SS Bajina Basta (RS) — Visegrad (BA) — Pljevlja (ME)

Списък на ПИЕО в газовия сектор

	Наименование на проекта	Група
Gas_13	Газопровод Албания — Косово* (ALKOGAP)	Предоставяне на група проекти, конкурентни на проекта на Косово
Gas_26	Междусистемна връзка Северна Македония — Косово	Предоставяне на група проекти, конкурентни на проекта на Косово
Gas_11	Междусистемна връзка Сърбия — Северна Македония	Предоставяне на група проекти, конкурентни на проекта на Северна Македония
Gas_09	Междусистемна връзка България — Сърбия (PCI) като конкурентен проект с разширяване на Турски поток (TurkStream) в Сърбия (проект Gastrans)	няма данни

* Това название не засяга позициите по отношение на статута и е съобразено с Резолюция 1244(1999) на Съвета за сигурност на ООН и становището на Международния съд относно обявяването на независимост от страна на Косово.

Списък на ПИЕО в нефтения сектор

Oil_01	Нефтепровод Украина — Полша (Brody — Adamowo)
--------	---

ПРИЛОЖЕНИЕ II

ПГВР

**ПРОЦЕДУРЕН АКТ 2020/.../PHLG-EnC ЗА ИЗМЕНЕНИЕ НА ПРОЦЕДУРЕН АКТ
№ 01/2011 PHLG –EnC НА ПОСТОЯННАТА ГРУПА НА ВИСОКО РАВНИЩЕ НА
ЕНЕРГИЙНАТА ОБЩНОСТ ЗА ОПРЕДЕЛЯНЕ НА ПРАВИЛАТА, УРЕЖДАЩИ
АРБИТРАЖНАТА ПРОЦЕДУРА ПО ВЪПРОСИ, СВЪРЗАНИ С ПЕРСОНАЛА, СЪГЛАСНО
ЧЛЕН 14 ОТ ПРАВИЛНИКА ЗА ПЕРСОНАЛА**

Позицията, която трябва да се заеме от името на Европейския съюз, е в полза на одобрение на проекта на процедурен акт в съответствие с Решение на Комисията от 26 ноември 2020 г. (C(2020) 8437 final) за изготвяне на предложение на Комисията до Постоянната група на високо равнище на Енергийната общност за изменение на Процедурен акт № 01/2011 PHLG-EnC на Постоянната група на високо равнище на Енергийната общност от 23 март 2011 г. за определяне на правилата, уреждащи арбитражната процедура по въпроси, свързани с персонала, съгласно член 14 от Правилника за персонала на Енергийната общност.

Незначителни промени в проекта на процедурен акт могат да бъдат договорени с оглед на коментарите на договарящите се страни от Енергийната общност или от Секретариата на Енергийната общност преди или по време на заседанието на ПГВР.

В този контекст Съветът потвърждава, при условие че бъде прието от Постоянната група на високо равнище, предложеното изменение на Процедурен акт № 01/2011 PHLG-EnC от ПГВР относно назначаването на г-н Manuel Kellerbauer за постоянен член на Арбитражния комитет, представляващ Европейската комисия, и на г-н Lars Albath за постоянен заместник-член на Арбитражния комитет, представляващ Европейската комисия.